
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 6

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334939
PORTARIA N.º 00784/2012 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 511505/2012, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 
2.538 de 20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho 
de 1994, que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado  no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 11/11/2011, a PORTARIA Nº 
9215/2008 DE 30/07/2008, que  concedeu Gratificação de 
Tempo Integral,  à  servidora Ana Maria da Silva Araujo, 
matrícula nº 732265/1 , Escrevente Datilografo Ref. III, lotada 
na Divisão de Lotação.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 12/01/2012, Gratificação de 
Tempo Integral, ao servidor Iran Edson Nascimento da Silva, 
matrícula nº 5891317/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Divisão de Lotação, em substituição a servidora mencionado no 
Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 24 de janeiro de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR PARAFISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 1201/2012 DE 24/01/2012

Nome: HORACIO FERREIRA CARDOSO
Matrícula:5286824/2    Cargo:Professor Classe II
Designar, a contar de 11/01/2012, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato de Locação nº 044/2010, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A 
SRA. ELVIRA FELGUEIRAS PANTOJA, cujo objeto é a Locação 
de um imóvel situado na Rod. Dr. João Miranda, Nº 1904, 
Bairro: Santa Rosa, no município de Abaetetuba/PA, para o 
funcionamento da 3ª Unidade Regional de Educação - URE de 
Abaetetuba..

PORTARIA Nº.: 1202/2012 DE 24/01/2012
Nome: MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO
Matrícula:668850/1  Cargo:Professor Classe Especial
Designar, a contar de 16/01/2012, para acompanhar 
e fiscalizar o Convênio nº 003/2012, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DO GUAMÁ, 
cujo objeto a Entidade Conveniada, Através deste, Tem Como 
Objetivo Emprestar Gratuitamente, Sob Forma de Comodato, 
Á SEDUC, O Prédio Situado na Rua João Batista, Nº 293, na 
Localidade Zita Cunha, no Município de Barcarena, para 
Funcionamento da ERC Santa Helena.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 1320/2012 DE 26/01/2012

Nome: DIANA RODRIGUES DA ROCHA
Matrícula:299235/1 Cargo: Professor Classe II
Formalizar a Dispensa, a pedido, da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEF, Prof. Waldemar Ribeiro, no Município de 
Belém, a partir de 12/01/2012.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.: 1200/2012 DE 24/01/2012

Nome:ALDENER CLEVIUS SOARES LEAO
Matrícula:5890925/1 Cargo: Motorista
Conceder, a contar de 01/02/2012, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor lotado Divisão de Transporte, no município 
de Belém.

PORTARIA Nº.: 1199/2012 DE 24/01/2012
Nome: ALESSANDRO DE MORAES BARROS
Matrícula:5890933/1 Cargo: Motorista
Conceder, a contar de 01/02/2012, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor lotado Divisão de Transporte, no município 
de Belém.

PORTARIA Nº.: 1198/2012 DE 24/01/2012
Nome:CELSO VALENTE DE AZEVEDO
Matrícula:5890944/1 Cargo: Motorista
Conceder, a contar de 01/02/2012, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor lotado Divisão de Transporte, no município 
de Belém.

PORTARIA Nº.: 1196/2012 DE 24/01/2012
Nome:HERCULES GARCIA SANTANA
Matrícula:674869/2  Cargo: Motorista
Conceder, a contar de 01/02/2012, Gratificação de Tempo Integral 
ao servidor lotado Divisão de Transporte, no município de Belém.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 1253/2012 DE 25/01/2012

Nome: ANA LUCIA DAMASCENO SILVA
Matrícula:552739/1 Cargo/Lot.: Esc.Datilografo Ref. III/a 
disposição

Revogar, a contar de 01/02/2012, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de Cameta, concedida através da 
portaria col. nº 23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o 
Órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 001195/2012 DE 24/01/2012
Nome:MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO
Matrícula:668850/1 Cargo: Professor Classe Especial
Revogar a PORTARIA Nº 00357/2012 de 09/01/2012, que 
designou para Acompanhar e Fiscalizar o Convênio de nº 
423/2011, Celebrado entre a SEDUC e a Associação dos 
Moradores do Bairro do Guamá-Filial Barcarena, cujo objeto é 
emprestar gratuitamente, sob a Forma de Comodato, à SEDUC, 
o prédio situado na Rua João Batista, nº293, na localidade Zita 
Cunha, no Município de Barcarena para funcionamento da ERC. 
Santa Helena.

PORTARIA Nº.: 001197 /2012 DE 24/01/2012
Nome:ODALEIA MARIA COSTA PEREIRA
Matrícula:57224227/1 Cargo.:Assist. Administrativo
Revogar a PORTARIA Nº 00356/2012 de 09/01/2012, que 
designou para Acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Prestação 
de Serviços nº 218/2011, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC e a Editora NDJ LTDA, cujo objeto 
é a assinatura do Boletim de Direito Administrativo e Boletim de 
Licitações e Contratos.

PORTARIA Nº.: 001322/2012 DE 26/01/2012
Nome: ANTONIO RODRIGUES DA SILVA
Matrícula:539783/1    Cargo/Lot.: Vigia/a disposição
Revogar, a contar de 02/04/2011, a cessão para a   
Secretaria Municipal de Educação de Peixe Boi,  concedida 
através da portaria Col. nº 23246/2000 de 28/12/2000, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 001316/2012 DE 26/01/2012
Nome: GRACIETE DA CRUZ RIBEIRO
Matrícula: 548626/1 Cargo/Lot.: Ag.Administ/a disposição
Revogar, a contar de 01/02/2012, a cessão para 
a   Secretaria Municipal de Educação de Cametá,  concedida 
através da portaria Col. nº 23246/2000 de 28/12/2000, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 001318/2012 DE 26/01/2012
Nome: MARLUCE MARIA BATISTA DE OLIVEIRA
Matrícula:263451/1 Cargo/Lot.: Ag. de Portaria/a disposição
Revogar, a contar de 01/02/2012, a cessão para 
a   Secretaria Municipal de Educação de Belterra,  concedida 
através da portaria Col. nº 15047/99 de 30/12/1999, sem 
ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 001317/2012 DE 26/01/2012
Nome: MARIA MARLENE TEIXEIRA PAIVA
Matrícula:362999/1  Cargo/Lot.: Professor/a disposição
Revogar, a contar de 01/02/2012, a cessão para  a   
Secretaria Municipal de Educação de Santa Izabel do Pará,  
concedida através da portaria Col. nº 15047/99 de 30/12/1999, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 001315/2012 DE 26/01/2012
Nome: MARIA LENI DE MORAES PINTO
Matrícula:248665/1  Cargo/Lot.: Ag. Administ/a disposição
Revogar, a contar de 01/02/2012, a cessão para a 
Secretaria Municipal de Educação de Óbidos,  concedida através 
da portaria Col. nº 23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para 
o órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 001292/2012 DE 25/01/2012
Nome: DINA LUCIA GONÇALVES DE SOUZA
Matrícula: 533289/1 Cargo/Lot.: Prof/a disposição
Revogar, a contar de 01/02/2012, a cessão para  a   
Secretaria Municipal de Educação de Gurupá,  concedida 
através da portaria Col. nº 2535/2006 de 08/09/2006, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 001294/2012 DE 25/01/2012
Nome: MARIA JOSÉ ALVES MOTA
Matrícula:229385/1    Cargo/Lot.: Ag.Administ/a disposição
Revogar, a contar de 01/02/2012, a cessão para  a   
Secretaria Municipal de Educação de Aveiro,  concedida através 
da portaria Col. nº 6932/2004 de 21/06/2004, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 001300/2012 DE 25/01/2012
Nome: MARIA DAS GRAÇAS SANTIAGO DA SILVA
Matrícula:200905/1    Cargo/Lot.: Servente/a disposição
Revogar, a contar de 01/02/2012, a cessão para  
a   Secretaria Municipal de Educação de Nova Timboteua,  
concedida através da portaria Col. nº 23246/2000 de 
28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 001299/2012 DE 25/01/2012
Nome: MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO BEZERRA NEVES
Matrícula:200832/1   Cargo/Lot.: Servente/a disposição
Revogar, a contar de 01/02/2012, a cessão para  
a   Secretaria Municipal de Educação de Nova Timboteua,  
concedida através da portaria Col. nº 23246/2000 de 
28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 001287/2012 DE 25/01/2012
Nome: FLORIONITA DOS REIS BARRETO
Matrícula: 380520/1  Cargo/Lot.: Professor/a disposição
Revogar, a contar de 01/02/2012, a cessão para  a   
Secretaria Municipal de Educação de Santo Antonio do Tauá,  
concedida através da portaria Col. nº 15047/99 de 30/12/1999, 
sem ônus para o órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 00790/2012 DE 25/01/2012
Nome: ISRAEL OLIVEIRA VIEIRA
Matrícula:5253411/3    Cargo: Professor
Formalizar a revogação, a contar de 31/10/2011, da 
Portatria nº 4157/2011 de 04/04/2011, que concedeu Licença 
para Desempenho de Mandato Classista no Sindicato dos 
Servidores Públicos Estaduais, no município de Belém, no 
período de 07/01/2011 a 05/01/2015.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 001104/2012 DE 20/01/2012

Nome: RAIMUNDA DE NAZARÉ CARVALHO RODRIGUES
Matrícula:469440/1  Cargo:Ag. de Artes Praticas
Lotação:ERC. Centro Educ. Jesus de Nazaré/Ananindeua
Período:01/02/12 a 31/03/12 (60) dias
Triênios:11/03/08 a 10/03/11

PORTARIA Nº.: 001099/2012 DE 20/01/2012
Nome: DJALMA ARTUR DE ANDRADE BECELAR
Matrícula:5061202/8  Cargo:Professor
Lotação:EE. Mário Chermont/Belém
Período: 01/02/12 a 31/03/12(60) dias
Triênios:03/09/08 a 02/09/11

PORTARIA Nº.: 001100/2012 DE 20/01/2012
Nome: WALTER JOSÉ DE SOUZA GOES
Matrícula:268143/1  Cargo: Vigia
Lotação: EE. Rodrigues dos Santos/Santarém
Período: 01/03/12 a 29/04/12 (60) dias
Triênios:24/04/96 a 23/04/99

PORTARIA Nº.: 001101/2012 DE 20/01/2012
Nome: MARIA DO SOCORRO NEGRÃO NOGUEIRA
Matrícula:601969/1  Cargo:Professor
Lotação:EE. Prof. Leonardo Negrão de Sousa/Abaetetuba
Período: 01/03/12 a 29/04/12 (60) dias
Triênios:23/05/01 a 22/05/04

PORTARIA Nº.: 001102/2012 DE 20/01/2012
Nome: MARIA SUELY DE JESUS
Matrícula:295841/1  Cargo:Professor
Lotação:ERC. Rosa Gattorno/Belém
Período: 01/03/12 a 29/04/12 (60) dias
Triênios:03/07/06 a 02/07/09

PORTARIA Nº.: 001082/2012 DE 20/01/2012
Nome: MARIA DE LOURDES DA SILVA SOUZA
Matrícula:780812/1  Cargo: Escrev. Datilografo
Lotação:EE. Placidio de Castro/Santarém
Período: 01/03/12 a 29/04/12 (60) dias
Triênios:01/07/04 a 30/06/07

PORTARIA Nº.: 001050/2012 DE 19/01/2012
Nome: EULALIA SOARES VIEIRA
Matrícula:5054770/1  Cargo:Professor
Lotação:EE. Augusto Olimpio/Belém
Período:03/10/11 a 01/12/11 (60) dias
Triênios:25/04/99 a 24/04/02

PORTARIA Nº.: 001103/2012 DE 20/01/2012
Nome: ANA VANDA TELES XAVIER
Matrícula:551503/1  Cargo:Professor
Lotação:EE. Anexo Varzea São José/Cametá
Período:23/01 a 22/03/12 - 23/03 a 21/05/12(120)dias
Triênios:24/03/82 a 23/03/85-24/03/85 a 23/03/88

PORTARIA Nº.: 323/2012 DE 09/01/2012
Nome: MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS SOUZA
Matrícula:673870/1  Cargo: Servente
Lotação:EE. João Alves de Andrade/Ananindeua
Período:15/01/12 a 14/03/12 (60) dias
Triênios:23/04/00 a 22/04/03

PORTARIA Nº.: 001049/2012 DE 19/01/2012
Nome: ROSILDA DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula:467324/1  Cargo: Ag. de Portaria
Lotação:EEEFM. Dr. Ulisses Guimarães/Belém
Período:02/01/12 a 01/03/12 (60) dias
Triênios:14/03/99 a 13/03/02

PORTARIA Nº.: 1098/2012 DE 20/01/2012
Nome:RUY GUILHERME CASTRO DE ALMEIDA
Matrícula:349461/1 Cargo: Professor
Lotação:EE Prof Ruth Rosita de Nazaré Gonzáles/Belém


